Quorum omnium sententia, vel ex eo 154 solum manifestè comprobatur, quod scriptum est in Sacrosancto Concil. Tridentin. *sess.* 22. de reformatione cap. 8. ad finem, sub illis verbis: Non obstantibus quacumque consuetudine, etiam immemoriali, priuilegio, aut statuto. Quo in loco sancta Synod. ad excludendam immemoriam consuetudinem, non solum scripsit, quacumque consuetudine, quasi his verbis, licet generalibus, non comprehendatur, sed etiam immemoriam expressit, vt videretur exclusiua & similiter expendit Azeued. l. 2. tit. 2. §. 1. lib. 4. *recopilat.* num. 10. facit declaratio Cardinalium de Sacrosancto Concil. Tridentin. *sess.* 24. de reformatione cap. 20. vbi cum sancta Synodus disposuisset, vt causæ omnes ad forum Ecclesiasticum quomodolibet pertinentes, etiam si beneficiales sint, in prima instantia coram ordinariis locorum duntaxat cognoscantur, & non coram aliis, licet quibuscumque consuetudinibus fuerint muniti, sacra inquam congregatio decreuit

d. S. Concil. Tridentin. decretum generalissimis illis verbis immemorabilem consuetudinem minimè sustulisse, quam declarationem lapsissimè per Rotam obseruatam testatur Hieronym. Gonz. regul. 8. Cancell. gloss. 3. num. 5. Ex qua doctrina sequitur, quod licet aliqua Pontificali dispositione sublata sit consuetudo, vt iudices seculares ea non possint acquirere iurisdictionem in laicos, imò, & quod plus est, vt ex eadem doctrina colligitur, si expressè tollatur consuetudo recurrendi ad Principem per viam violentiæ, non potest comprehendi hæc immemorialis.

155 Et si quis contendat à Principibus secularibus hanc tollere potestatem ex sententia Couarr. in d. c. 3. num. 3. vers. 5. non ferò, sed statim comperiet experimento manifestissimo, quantum calamitatis Reipublicæ Christianæ inuenerit, & intulerit. & idem etiam affueerat Azeued. in l. 1. tit. 6. lib. 2. in versiculo præsertim pag. 145. Cæned. in Cano. quest. 45. numer. 3. 5. & alij moderniores rem hanc tractantes, vnde quamuis à viris sapientissimis optatum est, vt summa Ecclesiæ potestas, id est, Summus Pontifex, audita hac Regum præxi, & ratione determinet opportunum remedium pro communi pace & bona gubernatione, vt inquit Nauarr. in man. cap. 27. num. 69. & quos refert Henriq. lib. 14. cap. 12. numer. 6. in gloss. 1. asserit tamen, quòd nullum hæctenus inuentum est aptius remedium, quàm, vt praxis hæc immemoriali consuetudine confirmata conseruetur.

156 Et hanc consuetudinem Hispaniæ immemorabilem cognoscendi inter Ecclesiasticos ad tollendam vim, defensionemque vi oppressorum, vt legitimam, & immemoriali vsu receptam, & à sede Apostolica approbatam, probant, defendunt, & testantur plurimi grauissimi Doctores, Auenda. in capit. pretor. 2. part. num. 12. versiculo decimus casus, & in 1. part. cap. 1. numer. 32. eam etiam consuetudinem approbat Salced. in præxi ad Bernard. Diaz cap. 102. versiculo hinc etiam, doctissimus Nauarr. in manual. cap. 27. à num. 69. & 70. Cordub. in summa quest. 35. Azeued. in l. 2. tit. 6. lib. 1. de recopilat. à num. fi. versiculo secus verò. Lancelot. 2. part. cap. 4. num. 36. Ioan. Gare. de nobilit. gloss. 12. num. 54. Segur. de Habalos in director. iudicium Ecclesiasticorum 2. p. cap. 13. num. 51. Olan. litera I. num. 77. & litera C, num. 34. nostras Gasp. Rodrig. de annu. redit. lib. 1. quest. 17. numer. 61. & 63. Gu-tier. lib. 1. Cano. quest. cap. 34. num. 2. Michaël Axia de exhiben. auxil. fundam. 27. Anton. Oliuan. in tract. de iur. fisci cap. 14. numer. 15. doctissimus Castell. à Bobadill. in sua Politi.